股 100 万股和 1000 万股，占股本总额的 12.94％。上述资产评估结果已经辽宁省
财政厅辽财企函字[2000]88 号《关于对沈阳金山热电股份有限公司资产评估结果
确认的批复》确认。
为了进一步规范股份公司运作，2000年 6月 20 日，经沈阳市经济体制改革

委员会沈体改发[2000]42 号文批准，由沈阳东方铜业有限责任公司（简称“东方
铜业”）受让沈阳金山热电股份有限公司职工持股会所持有的 1000 万股股份，原
职工持股会法人资格撤销，东方铜业成为本公司的股东。本次股权转让行为已经
辽宁省人民政府辽政[2000]279号文确认。
   2、主营业务
本公司主要从事火力发电；供暖、供热；粉煤灰、金属材料销售；小型电厂

机、炉、电检修；汽车修理；热水养鱼；循环水综合利用；技术服务。
3、资产规模
本公司占地面积 404936.7平方米，根据华伦会计师事务所有限公司华会股审
字（2001）第 01001 号《审计报告》，截至 2000 年 12 月 31 日止，本公司总资产
为 269,341,573.29元，净资产为 106,621,057.52元。

4、经营业绩
本公司近三年的经营业绩如下：   单位：元
项   目 2000年 1999年 1998年
主营业务收入 92,081,084.34 79,415,796.18 54,693,783.74
主营业务利润 35,308,709.93 29,280,745.50 14,860,877.09
利润总额 25,443,207.29 20,428,348.84 6,496,486.56

净利润 16,245,880.38 13,683,464.09 4,349,125.99
5、股权结构

股份类别 股份数量(万股) 占总股本的百分比(%)
非流通股
其中：国家股 7283 85.68
国有法人股  117  1.38
法人股 1100 12.94

总股本 8500 100.00

   6、职工人数
   本公司目前在册职工 702人。
（二）本次发行
 1、本次发行的一般情况

   （1）股票种类：人民币普通股（A股）
   （2）每股发行价：根据《中华人民共和国证券法》第二十八条的规定，经
本公司与主承销商协商，本次股票发行价格为 6.00元/股。
   （3）每股面值：1.00元
   （4）本次公开发行数量：4500万股
   （5）发行总市值：27000万元
（6）每股盈利：2000年度每股盈利为 0.19元
（7）发行前每股净资产：1.26元
（8）发行后每股净资产：2. 82元（已扣除发行费用）
2、本次股票发行前后公司股本结构变化

   本次发行前股权结构 本次发行后股权结构
股份类型 股数（万股） 比例（％） 股数（万股） 比例（％）
非流通股： 8500 100.00 8500 65.38
其中：国家股 7283 85.68 7283 56.02
  国有法人股 117 1.38  117 0.90

   法人股 1100 12.94 1100 8.46
流通股： 0 0 4500 34.62
   社会公众股 0 0 4500 34.62
总股本 8500 100.00 13000 100.00
   3、募集资金的运用
   本次发行所募资金共计人民币 27000万元，扣除发行费用 1042.5万元后，实
际募集资金 25957.5 万元。本次募集资金投资项目中二期工程扩建项目需 22800
万元，其余的 3157.5万元用于补充企业流动资金。

4、股利分配政策
   预计本公司新股发行上市后首次股利分配时间为 2002年上半年。
   自 2000年 1月 1日起至本次股票发行完成前实现的净利润归新老股东共享。
   5、风险因素
   本公司的经营活动涉及到的主要风险包括：
   （1）经营风险
   （2）行业风险
   （3）市场风险

   （4）政策性风险
   （5）大股东控制风险
   （6）项目投资风险
   （7）股市风险

6、本次发行股票拟在中华人民共和国境内发行，发行对象为境内投资者，
（国家法律限制者除外），本次发行承销期为 2001 年 3月 8 日至 2001年 3 月 28
日。
   7、本公司股票拟在上海证券交易所挂牌交易。
   （三）主要会计数据
   以下会计数据摘自华伦会计师事务所有限公司对本公司近三年的财务报表审
计资料：

1、资产负债表主要数据   单位：元
项   目 2000.12.31 1999.12.31 1998.12.31

[…]

近年来，本公司增加的固定资产主要包括：（1）1998 年 10 月，本公司新增

厂外换热站一座，出力为 20～40万平方米；（2）1999年
10月，新增一台＃3 锅炉 AG－75/39－M，出力为 75吨/时；（3）2000 年 4 月，
新增一台＃0号变压器 S7－4000/63，出力为 0.4万千伏安。
   （九）职工数量与业务水平的变化
   本公司现有在册职工 702人，其中：技术人员 110人，占总员工人数的 15.67%，
中、高级职称人员数 25 人，占技术人员的 22.73%。为了满足二期扩建工程项目
对人才的需求，本公司近期开始实施有计划的人才引进和员工培训工程，并不断
完善调动科技人员的积极性和创造性的人才激励机制，培养、引进一批知识结构
和年龄结构科学合理的专业技术人员，提高职工整体素质。

十四、股  本

   （一）注册资本
   本次股票发行前，本公司注册资本 8500 万元；股票发行成功后，本公司注
册资本为 13000万元。
   （二）已发行股份情况
   1998年 6月，经沈阳市经济体制改革委员会沈体改发[1998]52 号文件批准，
以沈阳市冶金国有资产经营有限公司为主发起人，联合其他四家法人共同发起设
立本公司，股本总额为 8500 万股，本次发起设立行为已经辽宁省人民政府辽政
[2000]279号文件确认。
沈阳市冶金国有资产经营有限公司将其下属的沈阳钢铁总厂金山电厂整体投

入本公司。根据沈阳中立资产评估事务所沈中资评字（98）48号《资产评估报告》，
并经沈阳市国有资产管理局《资产评估结果确认通知书第 130号》确认，沈阳市国
有资产管理局沈国资局字[1998]81 号批准，该部分资产净值为 72,832,445.71 元，
按 1?1 的折股比例折为国家股 7283 万股，占股本总额的 85.68%，由沈阳市冶金国
有资产经营有限公司持有并行使股权，其余部分计入公司的资本公积金；沈阳线材
厂、沈阳冶金工业经济技术协作开发公司分别以货币出资 100万元、17万元，按 1：
1 比例分别折为国有法人股 100 万股和 17 万股，占股本总额的 1.38％；沈阳金天
实业有限公司、沈阳钢铁总厂职工持股会（本公司成立后更名为沈阳金山热电股份
有限公司职工持股会，简称“职工持股会”）分别以货币出资 100万元和 1000万元，
按 1：1 比例分别折为法人股 100 万股和 1000 万股，占股本总额的 12.94％。上述
资产评估结果已经辽宁省财政厅辽财企函字[2000]88号文确认。

2000年 6 月 20 日，经沈阳市经济体制改革委员会沈体改发[2000]42 号文批
准，由沈阳东方铜业有限责任公司受让沈阳金山热
电股份有限公司职工持股会所持有的 1000 万股股份，原职工持股会法人资格撤
销，东方铜业成为本公司的股东。本次转让行为已经辽宁省人民政府辽政[2000]279
号文件确认。
   （三）超面值缴入的资本及用途
   1998年 6月本公司成立时，仅有 2445.71元的国有资产未计入本公司的股本，
全部转入资本公积金。其余的国家股 7283万元和法人股 1217万元均按面值缴入。
（四）本次股票发行前后的股权结构

   本次发行前股权结构 本次发行后股权结构
股份类型 股数（万股） 比例（％） 股数（万股） 比例（％）
非流通股： 8500 100.00 8500 65.38
  其中：国家股 7283 85.68 7283 56.02

  国有法人股 117 1.38  117 0.90
   法人股 1100 12.94 1100 8.46
流通股： 0 0 4500 34.62
   社会公众股 0 0 4500 34.62
总股本 8500 100.00 13000 100.00
（五）本次发行后净资产总额

   以截止 2000 年 12 月 31 日的资产负债表中净资产额和本次发行实际募集资
金净额为基数，本次发行后净资产总额为 36619.16万元。
   （六）本次发行前每股净资产
   以截止到 2000 年 12 月 31 日资产负债表中净资产额 10662.11 万元和公司发

行前总股本 8500万股计算，本次发行前每股净资产为 1.26元。
   （七）本次发行后每股净资产
   以本次发行后的净资产总额 36619.61万元和发行后总股 13000万股计算，本
次发行后每股净资产为 2.82元。
（八）本次发行前股东持股情况

股东名称 持股数额（万股） 持股比例（％）
1、沈阳市冶金国有资产经营有限公司 7283 85.68
2、沈阳东方铜业有限责任公司 1000 11.76
3、沈阳线材厂 100 1.18
4、沈阳金天实业有限公司 100 1.18
5、沈阳冶金工业经济技术协作开发公司 17 0.20

   （九）本次股票发行前，本公司董事会、监事会成员及其他高级管理人员未
持有本公司股份。

十五、债项

   根据华伦会计师事务所有限公司审计的结果，截止 2000 年 12 月 31 日，本
公司短期借款总额为 8400 万元，无长期借款。本公司现无公司债、内部人员、
关联人员贷款，亦无或有负债。
本公司借款明细项目如下（单位：元）：

项目 借款单位 金额 借款期限 年利率 借款条件

1 建行苏家屯支行 2,000,000.00 2000.9-2001.9 6.44% 担保

2 建行苏家屯支行 1,000,000.00 2000.6-2001.6 7.02% 担保

3 交行沈阳分行 10,000,000.00 2000.6-2001.6 6.44% 担保

4 建行苏家屯支行 44,000,000.00 2000.6-2001.6 6.44% 抵押

5 建行苏家屯支行 27,000,000.00 2000.7-2001.7 6.44% 抵押

短期借款合计 84,000,000.00

债项说明：
   1、2000年度，本公司的短期借款增长幅度较大，系由于本公司 7100万元长
期借款 2000 年底已到期，重新签定的借款合同为一年期，全部计入了短期借款
所致。

十六、主要固定资产

（一）固定资产
本公司固定资产是指使用一年以上的房屋建筑物、热电设备、管网、运输

设备、电子设备以及其他与生产、经营有关的设备、器具、工具等；不属于生产
经营主要设备的物品，使用期限超过两年的，并且单位价值在 2,000 元以上的资
产。本公司的固定资产折旧采用直线法计提，并按各类固定资产的原价和预计使
用年限扣除 2～4％的残值后确定其折旧率，使用年限及折旧率如下：
固定资产类别 折旧年限（年） 年折旧率

（1）房屋及建筑物 25－40 2.4－3.9%
（2）热电设备 10－30 3.2－9.7%
（3）管网 20 4.9%
（4）运输设备 12 8.0%
（5）电子设备 7 13.9%
（6）其他设备 15 6.5%

截至 2000年 12月 31 日，本公司固定资产的价值状况如下：
固定资产类别 原值（元） 累计折旧（元） 净值（元）
（1）房屋及建筑物 56,528,445.10 12,355,878.35 44,172,566.75
（2）热电设备 83,090,219.41 33,967,089.60 49,123,129.81

[…]

分配股利或利润所支付的现金 38   2,647,330.00
 偿付利息所支付的现金 39   5,510,798.15
 融资租赁所支付的现金 40   -
 减少注册资本所支付的现金 41   -
 支付的其他与筹资活动有关的现金 42   -
  其他 43   -
   现金流出小计 44   40,158,128.15
 筹资活动产生的现金流量净额 45   3,841,871.85
 四.汇率变动对现金的影响 46   -
  五、现金及现金等价物净增加额 47   4,811,542.52
 附注：
 1.不涉及现金收支的投资和筹资活动：
 以固定资产偿还债务 48 -
 以投资偿还债务 49 -
 以固定资产进行长期投资 50 -
 以存货偿还债务 51 -
 融资租赁固定资产 52 -
 其他 53 -
 2.将净利润调节为经营活动的现金流量:
 净利润 54   16,245,880.38
 加: 计提的坏帐准备或转销的坏帐 55   1,388,315.96
 固定资产折旧 56   9,393,688.40
 无形资产摊销 57   981,528.72
 待摊费用的减少(减:增加) 58   -179,615.45
 预提费用的增加(减:减少) 59 -
 处置固定资产.无形资产和其他长期资产的损失(减收益) 60   287,686.87
 固定资产报废损失 61 -
 财务费用 62   5,381,980.18
 投资损失(减收益) 63   725,520.00
 存货的减少(减增加) 64   -148,860.75
 经营性应收项目的减少(减增加) 65   -25,422,371.93
 经营性应付项目的增加(减减少) 66   5,018,425.76

 增值税增加净额(减减少) 67   2,505,341.53
 其他 68 －
 经营活动产生的现金流量净额 69   16,177,519.67
 3.现金及现金等价物净增加情况:
 货币资金的期末余额 70   14,337,235.17
 减:货币资金的期初余额 71   9,525,692.65

 现金等价物的期末余额 72 -
 减:现金等价物的期初余额 73 -
 现金及现金等价物净增加额 74   4,811,542.52

资  产  负  债  表
企业名称：沈阳金山热电股份有限公司   单位：人民币元

项   目 行次 评估调整前 评估调整 评估调整后

资产
流动资产：
货币资金 1   3,397,516.00 -   3,397,516.00
短期投资 2 - - -

减：短期投资跌价准备 3 - - -
短期投资净额 4 - - -

应收票据 5 - - -
应收股利 6 - - -

应收利息 7 - - -
应收账款 8   10,233,424.00 -   10,233,424.00

其他应收款 9   7,668,669.00   -548,755.21   7,119,914.00
应收账款小计 10  17,902,093.00   -548,755.21   17,353,338.00
减：坏账准备 11   15,772.00 -   15,772.00

应收款项净额 12  17,886,321.00   -548,755.21   17,337,566.00
预付账款 13   9,309,573.00 -  9,39,53.00

应收补贴款 14 - - -
存货 15   3,219,784.00   -74,212.48   3,145,571.00
减：存货跌价准备 16  -  -  -

存货净额 17   3,219,784.00   -74,212.48   3,145,571.00
待摊费用 18   345,800.00   53,692.18   399,492.00
内部往来 19 - - -

一年内到期的长期债权投资 20 - - -
侍处理流动资产净损失 21 - - -

其他流动资产 22 - - -
流动资产合计 23  34,158,994.00   -569,275.51   33,589,718.00

长期投资：
长期股权投资 24 - - -

长期债权投资 25 - - -

长期投资合计 26 - - -
减：长期投资减值准备 27 - - -

长期投资净额 28 - - -
固定资产： - - -

固定资产原价 29 158,549,105.00 -2,006,702.17  156,542,403.00
减：累计折旧 30  40,990,283.00  1,523,432.05   42,513,715.00

固定资产净值 31 117,558,822.00 -3,530,134.22  114,028,688.00
工程物资 32 - - -

在建工程 33   3,091,934.00  9,042,007.22   12,133,941.00
固定资产清理 34 - - -

待处理固定资产净损失 35 - - -
固定资产合计 36 120,650,756.00  5,511,873.00  126,162,629.00
无形资产及其它资产： - - -
无形资产 37   279,973.00 49,076,436.00   49,356,409.00
开办费 38 - - -

长期待摊费用 39 - - -
其他长期资产 40 - - -

无形及其它资产合计 41   279,973.00 49,076,436.00  49,356,409.00
递延税款： - - -
递延税款借项 42 - - -

资产总计 43 155,089,723.00 54,019,033.49  209,108,756.00

企业名称：沈阳金山热电股份有限公司   单位：人民币元

项   目 行次 评估调整前 评估调整数 评估调整后

负债及权益 - - -
流动负债： - - -
短期借款 44   1,180,000.00 -   1,180,000.00
应付票据 45 - - -

应付账款 46  22,937,557.00 -   22,937,557.00

预收账款 47 - - -
代销商品款 48 - - -

应付工资 49 - - -
应付福利费 50 - - -

应付股利 51 - - -
应交税金 52 - - -

其他应交款 53 - - -
其他应付款 54  25,495,885.00 -  109,137,945.00

预提费用 55   3,020,809.00 -   3,020,809.00
一年内到期的长期负债 56 - - -

其他流动负债 57 - - -
内部往来  83,642,060.00 - -

流动负债合计 58 136,276,311.00  136,276,311.00

长期负债：
长期借款 59 - - -

应付债券 60 - - -
长期应付款 61 - - -

住房周转金 62 - - -
其它长期负债 63 - - -

长期负债合计 64 - - -

递延税款：
递延税款贷项 65 - - -

负债合计 66 136,276,311.00 -  136,276,311.00

股东权益：
股本 67  18,813,412.00 54,019,033.49   72,832,445.00
资本公积 68 - - -
盈余公积 69 - - -

其中：公益金 70 - - -
未分配利润 71 - - -

股东权益合计 72  18,813,412.00 54,019,033.49   72,832,445.00

负债及股东权益总计 73 155,089,723.00 54,019,033.49  209,108,756.00

（三）会计报表附注

会计报表附注

 一、公司简介：
沈阳金山热电股份有限公司（以下简称“公司”）是经沈阳市经济体制改革委
员会沈体改发[1998]52 号文批准，以沈阳市冶金国有资产经营有限公司（以下简
称“冶金资产公司”）作为主要发起人，联合沈阳线材厂、沈阳金天实业有限公司、
沈阳冶金工业经济技术协作开发公司及沈阳钢铁总厂职工持股会共同发起设立
的；并已于1998 年 6月 4 日经沈阳市工商行政管理局核准登记，注册资本为 8,500
万元，注册登记号为2101001101755(1-1)，注册地址为沈阳市苏家屯区丁香街 192
号。
公司主要从事供暖、供电及供汽业务。
冶金资产公司投入公司的净资产 72,832,445.71 元，折为 72,830,000 股，占
总股本的　85.68%；沈阳线材厂出资 1,000,000.00 元，折股 1,000,000 股，占总